¹³ Fâtıma Âliye, *Ahmed Cevdet Paşa ve Zamânı*, İstanbul 1332, s. 29; N. Sâmî Banarlı, *Resimli Türk Edebiyatı Tarihi*, II, 957; Y. Halaçoğlu - M. Âkif Aydın, "Cevdet Paşa", *DİA*, VII, s. 443; Ali Ölmezoğlu, "Cevdet Paşa", *İA*, III, 114.

¹⁴ Eyüblü Mesnevî-hân olan Hüsâmüddin Efendi'nin vefât tarihi 1285/1869'dur (Mustafa Kara, *a.g.e.*, s. 109; krş. İrfan Gündüz, *Osmanlılarda Devlet-Tekke Münasebetleri*, İstanbul 1984, s. 68).

¹⁵ Diğer adı Selâhaddin Dede Efendi'dir. 1304/1887 yılında vefat etmiştir (Mustafa Kara, *a.g.e.*, s. 110).

H. Şentürk / Şeyh Mehmed Murad-ı Nakşibendî

«Diğeri Çarşamba kurbunda Murad Molla Tekyesi post-nişini Mehmed Murad Efendi olup eyyâm-ı mu'ayyenede Mesnevî-i Şerif okutur ve eyyâm-ı sâirede sabahdan akşama kadar mütenevvî' dersler verir idi.

Vâ'izlik benim mesleğim olmayıp sinnim dahi buna çendân muvâfik olmadığı ve vâ'izlere mahsûs bol yanlı cübbe mi-

¹⁶ Ahmed Cevdet Paşa, *Tezâkir* (Tetimme, 40), haz. C. Baysun, Ankara 1967, s. 13.

¹⁷ 1262/1846 yılında vefat etmiştir (Mustafa Kara, *a.g.e.*, s. 110).

¹⁸ Parantez içindeki ibare müellif tarafından çizilmiştir (nâşirin notu).

zâcımâ hoş gelmediği hâlde Şeyh Efendi'nin hâtırını için ba'zan anın cübbesini giyip ve Sultan Ahmed Câmî'î kürsisine çıkıp nâsa va'z u nasihat eylerdim»¹⁹

Abdülhamîd'in tekke kapısının tâmiri tarihine düşürülen ve ta'lik hatla yazılmış üç beytlik kitâbe şudur:

*Bu hânkâh-ı feyz-penâh-ı Mollâ Murâd
Olmışdı kalb âşık-ı efkende-veş harâb
Yapdırdı Pâdişâhımız Abdülhamîd Hân
Üç yüz sekizde oldı Nakşibend ü feth-i bâb
Bu bâb-ı müstetâb açıldıkca subh u şâm
Virsin o şâh-ı a'zama Hakk ömr-i bî-hisâb*

1308 (1890)

Bu kitâbenin sol tarafında ise, celi-sülüs hatla şu âyet-i kerîme yer alır:

قال الله تعالى في كتابه الكريم : « فيها كتب قيمة »³⁵ صدق الله العظيم.
صاحب الخيرات دامات [داماد] زاده محمد مراد ١٢٩٢

Babası Sultân Abdülmecîd Hân'ın bu tekke ile yakından ilgisi ve hâtırası sebebiyle Sultan Abdülhamîd Hân'ın da tekkeye ilgi gösterdiği anlaşılmaktadır³⁶.

Esas kütüphanenin kapısı üzerinde³⁷, Şâir Fıtnat Zübeyde Hanım tarafından inşâd edilen 1189 (1775) târihli kitâbe yer alır³⁸:

*Cihân-ı cûd ü re'fet âftâb-ı matla'-ı himmet
Murâd Mollâ Efendi Hazreti ol zât-ı bî-hemtâ
Güzide necl-i âli-şâmı Dâmâd-zâde Efendi'nin
Ki oldı nâmı Minkârî anın zâtı ile ihyâ*

³² Bk. v. 2^b.

³³ "[Kütüphanenin ilk bânîsi] Murad Monlâ merhûmun burada pek dil-nişîn bir kütübhânesi ve gayet enfes ve nâdire kitabları vardır.

*Ebu'l-hayr eylemekden künyesin cedd-i kerem-kârı
O zâtın masdar-ı hayr olduğın imâ itmîş hakkâ*

*Binâ kaldı bu hayr-i pâki el-hakk sarf idiüp himmet
Esâs-ı izz ü câhın üstüvâr itsün anun Mevlâ*

*Didim tahsîn birle Fıtnat'â itmâmına târîh
Zehî tarh-ı behîn oldı bu nev dârü'l-kütüb hakkâ*

1189/1775

Zâkir Şükrî Efendi'ye göre Murad Molla Tekyesi'nde post-nişîn olan meşâyih şunlardır:

1. Şeyh Ebu'l-İşrâk el-Hâcc Seyyid Mustafâ el-Ahîshavî en-Nakşibendî el-ma'rûf Beg-zâde. Vefâtı: 1200/1785.

2. Şeyh el-Hâcc Seyyid Abdülhalîm el-Ahîshavî, Halife-i Beg-zâde Efendi. Vefâtı: 11 Za. 1230 / 15. X. 1785.

3. Şeyh el-Hâcc Hâfız Seyyid Mehmed Murâd Efendi ibn-i Şeyh Seyyid Abdülhalîm Efendi, Sultân Ahmed Hân Câmî'i Vâ'izi. Vilâdeti: 1201; vefâtı: 1264³⁹.

4. Şeyh Mehmed Ârif Efendi ibn-i Şeyh Mehmed Murâd Efendi⁴⁰. Vilâdeti: 1233; vefâtı: 27 L. 1306.

5. Şeyh Ali Tâlib Efendi en-Nakşibendî el-Hâlidî. Vefâtı: 9 Za. 1311⁴¹.

6. Şeyh Râşid Efendi⁴².

2. Eserleri⁴³:

1. *Dîvân-ı Eş'âr (Dîvân-ı Mollâ Murâd)*: 1290 (1873) yılında İstanbul'da taşbaskı olarak (94 s.) basılmıştır. Dîvân'da sadece medhiyeler bulunmaktadır. Bu medhiyeler, Ehl-i Sünnet akîdesine bağlı olan tarikat ulularına aittir⁴⁴.

2. *Hulâsatü's-Şurûh*: Altı cild *Mesnevî-i Şerîf* şerhidir.

³⁹ Zâkir Şükrî Efendi, *Mecmû'a-i Tekâyâ*, haz. Mehmet S.

Müellifin, muhtelif eşhâsa ve dostlarına yazmış olduğu Arapça mektuplarını ihtivâ eden ve müridlerinden Mehmed İsmet b. İbrâhîm tarafından "*Mektûbât-ı Şeyh Mehmed Murâd Nakşibendî*" adı altında toplanan risâle⁵⁰.

11. *Vekâyi'-nâme (Târîh-i Şeyh Mehmed Murâd en-Nakşibendî):*

Vekâyi'-nâme'nin Muhtevası

Tek nüsha olarak tesbit edebildiğimiz eser, 1261 (1845) yılına ait bir yıllık olayları hâvî olup, müellifin "binâ vü inşâsına muvaffak" olduğu Çarşamba'daki Dârü'l-Mesnevî'nin 9 M. 1261 (1845) günü Sultan Abdülmecid ve bazı devlet ricalinin de bulunduğu açılma merasiminden başlayıp o sene sonuna kadar bir yıl içindeki birtakım vak'alardan, bazı memurların azl, nasb ve vefat tarihlerinden bahseder. Bu vesile ile müellif, bazı zevâtın müsbet yahut menfî şahsiyet ve karakterlerini anlatır.

⁴⁵ İstanbul 1256, 129 s. (bk. Özege, *Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Kataloğu*, III, İstanbul 1975, s. 1287).

⁴⁶ Bu eser, dokuz defa tabolunmuştur (bk. Özege, *Katalog*, III, s. 994). Müellif hattıyla olan nüshası Süleymaniye Ktb. Mehmed Ârif kısmı, nr. 260'dadır.

⁴⁷ Bu eserin, 1251 (1835)'den üzerinde basım yılı yazılı en son baskısı olan 1327 (1911) yılına kadar 32 kere tabedilmiş olmasından (bk. M. Seyfettin Özege, *Katalog*, II, s. 842-843), mekteplerde oldukça rağbet gördüğü anlaşılmaktadır. Eser, "*Şerh-i Kavâ'id-i Fârisiyye*" adı altında, es-Seyyid Mehmed Tevfik tarafından şerh edilerek 1267 (1851) ve 1285 (1868) yıllarında 60'ar sahife olarak iki defa tabedilmiştir (Özege, *Katalog*, IV, İstanbul 1977, s. 1649; Şemseddin Sâmî, *a.g.e.*, göst. yer).

⁴⁸ Matba'a-i Ma'ârif, Kandiye, ts., 50 s. (bk. Özege, *Katalog*, III, s. 1066). Müellif, otobiyografisinde bu risâleyi Mehmed Efendi'den okuduğunu belirtmektedir (bk.